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Consiglio Provinciale  
dei  

Consulenti del Lavoro 
di Napoli 

 

A CURA DELLA COMMISSIONE COMUNICAZIONE DEL CPO DI NAPOLI 

 

 

 

          13/2012 

        MARZO/4/ 2012 (*)  
       15 Marzo 2012 

 
LA SMATERIALIZZAZIONE DEI DOCUMENTI 
CARTACEI SI COMPLETA CON UN ALTRO 
TASSELLO. DA QUEST'ANNO TUTTI I SOSTITUTI 
D'IMPOSTA PRIVATI E (QUASI TUTTI) QUELLI 
PUBBLICI SONO  OBBLIGATI A COMUNICARE 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE IL PROPRIO 
INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA AL FINE DI 
RICEVERE I RISULTATI CONTABILI DELLE 
DICHIARAZIONI REDDITUALI  DEI PROPRI 
SOSTITUITI. 
ECCO QUANTO PREVISTO DALLA NOTA 
PROTOCOLLO 7364 DEL 2 FEBBRAIO 2012 
DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE. 
 
 

Dentro la Notizia 
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Ebbene sì, gentili Colleghe e cari Colleghi, un altro documento andrà in 

soffitta: dovremo, pertanto, dire addio (almeno così come l'abbiamo 

immaginato fino ad oggi) ad un altro documento che ha “riempito“ 

le nostre giornate ed i nostri archivi: il mod. 730-4. 

Il Decreto Ministeriale n° 63 del 7 maggio 2007, modificando la 

precedente  previsione  contenuta nel Decreto n. 164/1999, ha stabilito che 

 i Centri di Assistenza Fiscale devono comunicare i risultati contabili, 

frutto dell'elaborazione dei modelli 730, DIRETTAMENTE all'Agenzia delle 

Entrate e non più  ai sostituti d'imposta.  

Questi ultimi riceveranno l'apposita comunicazione, necessaria per 

rimborsare/trattenere le somme ai lavoratori, direttamente dall'A.d.E. 

Come ricorderete, dal 2008 è stata avviata la sperimentazione telematica in 

un ristretto ambito territoriale per essere successivamente estesa ad ulteriori 

province italiane.  

Per il 2012 saranno invece soggetti al nuovo obbligo tutti i sostituti 

d'imposta privati e pubblici ad eccezione del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze (MEF) e dell'INPS che utilizzano dei servizi proprietari. 

Ma ai fini pratici in cosa consiste questo nuovo adempimento?  

I sostituti d'imposta dovranno presentare il modello all’uopo 

istituito e denominato “Comunicazione per la ricezione in via 

telematica dei dati relativi ai mod. 730-4 resi disponibili dall'Agenzia 

delle Entrate“, approvato il 2 febbraio 2012 con prot. 7364.  

Tale modello dovrà essere compilato indicando, fra l'altro: 

� il codice fiscale del sostituto; 

� il numero di protocollo telematico dell'ultimo modello 770 

semplificato trasmesso. Nel caso in cui non fosse stata presentata la 

dichiarazione dell'anno precedente (se ad esempio il sostituto ha 

iniziato l'attività nel 2011) dovrà essere barrata l'apposita casella; 
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� l'indirizzo mail o il numero di telefono cellulare. 

Il termine perentorio per inviare la comunicazione è il 31 marzo 

2012. L'invio dovrà essere effettuato direttamente dal sostituto o per il 

tramite di un intermediario abilitato.  

Resta inteso che per i soggetti che abbiano presentato la dichiarazione già nel 

2011 non devono ripresentare la stessa salvo il caso di variazione dei dati. 

Il modello e tutte le istruzioni per la corretta compilazione sono disponibili sul 

sito istituzionale www.agenziaentrate.gov.it 

Gentili Colleghe e cari Colleghi, Vi giunga gradito il nostro cordiale buon 

lavoro. 

 

Ad maiora 

       

   IL PRESIDENTE  
      Edmondo Duraccio  
 
 

 (*) Rubrica riservata agli iscritti nell’Albo dei Consulenti del 
Lavoro della Provincia di Napoli. E’ fatto, pertanto, divieto di 
riproduzione anche parziale. Diritti legalmente riservati agli 
Autori 
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